
 

 
 

Direzione Regionale della Liguria 

______________  

Settore fiscalità e compliance - Ufficio controlli persone fisiche, lavoratori autonomi, imprese 

minori ed enti non commerciali 

 

Provvedimento di iscrizione all’Anagrafe delle O.N.L.U.S. della FONDAZIONE 

VALTER LONGO ONLUS, con domicilio fiscale in Via XX Settembre, n. 12/7, 

16121  –  Genova (GE) 

C.F.: 95196780100 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA l’istanza presentata presso la Direzione Regionale in data 16/10/2019 prot. 

n. 28542, con la quale il Signor Valter Longo, codice fiscale LNGVTR67R09D969E, in 

qualità di Rappresentante legale della FONDAZIONE VALTER LONGO ONLUS, 

con sede legale in Via XX Settembre, n. 12/7, 16121  –  Genova (GE) – C.F.: 

95196780100,  ha chiesto l’autorizzazione all’iscrizione della stessa, ai sensi degli artt. 

1 e 2 del D.M. 299 del 18 luglio 2003, all’Anagrafe Unica delle O.N.L.U.S.;    

ESAMINATA la documentazione allegata alla suddetta istanza, incluso l’atto 

Costitutivo e lo Statuto dell’Associazione registrato presso l’Ufficio Territoriale di 

Genova 1, in data 18/07/2019 al n. 2529;  

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente 

provvedimento, 

DISPONE 

l’accoglimento dell’istanza, ed iscrive la FONDAZIONE VALTER LONGO ONLUS 

all’Anagrafe Unica delle Onlus.    

La Fondazione usufruirà delle agevolazioni fiscali di cui al decreto legislativo 4 

dicembre 1997, n. 460, per effetto dell'iscrizione all'Anagrafe unica delle ONLUS.  

La presenza della Fondazione nella suddetta Anagrafe consegue al controllo 

preventivo di carattere esclusivamente formale introdotto dal D.M. n. 266/2003.  

E’ fatto salvo l’esito di successivi controlli. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Motivazioni 

In seguito all’analisi formale della documentazione prodotta e acquisita, con 

specifico riferimento all’atto Costitutivo ed allo Statuto della Fondazione registrato 

presso l’Ufficio Territoriale di Genova 1, in data 18/07/2019 al n. 2529, si conferma la 

sussistenza dei requisiti previsti dal D.lgs  4 dicembre 1997 n. 460 per l’iscrizione 

all’Anagrafe unica delle O.N.L.U.S..     

   

 Si rammenta che il controllo da parte della scrivente Direzione Regionale, 

preventivo all’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Onlus ha riguardato esclusivamente 

la verifica della: 

a) regolarità della compilazione del modello di comunicazione; 

b) sussistenza dei requisiti formali previsti dall'articolo 10 D.lgs  4 dicembre 1997 n. 

460. 

c) allegazione della dichiarazione sostitutiva ovvero degli altri documenti di cui 

all'articolo 2, comma 1. 

E’ fatta salva l’ulteriore azione accertatrice.  

 

Riferimenti normativi 

a) Disposizioni riguardanti le Organizzazioni non lucrative di Utilità sociale: 

D.lgs. 4 dicembre, n. 460 – articoli da 10 a 29 

b) Regolamento concernente le modalità di esercizio del controllo relativo alla sussistenza dei 

requisiti formali per l'uso della denominazione di ONLUS, in attuazione dell'articolo 11, comma 3, 

del decreto legislativo 7 dicembre 1997, n.460: 

Decreto del 18 luglio 2003 n. 266 - Min. Economia e Finanze 

c) Attribuzioni dei Direttori Regionali dell’Agenzia delle Entrate: 

 Circolare del 26/06/1998 n. 168 - Min. Finanze - Dip. Entrate Aff. Giuridici Serv. VI 

Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n.460. - Disposizioni riguardanti le Organizzazioni 

Non Lucrative di Utilita' Sociale - (O.N.L.U.S.). (Pubbl. in G.U. n. 159 del 10/7/98, S.O. n. 

118) 

 Circolare del 26/02/2003 n. 14 - Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale 

Accertamento - Decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 - Attività di controllo nei 

confronti delle organizzazioni iscritte nell'anagrafe unica delle ONLUS. Decadenza dalle 

agevolazioni.  
 

 

 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

          Maria Pia Protano 

                   (firmato digitalmente) 
 

                         

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


